
1 3 O O 
RESOLUCION No. 	— 4 9 4 

2 Por medio de la cual se  efectúa  un
021  

traslado presupuestal 

SECRETARIA DE HACIENDA 

Yl;a.uha Municipal 

Ibagué 
:9P:8001133891 

EL SECRETARIO DE HACIENDA 
En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el artículo 32 del Acuerdo 015 del 30 de 

noviembre de 2022 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 32 del Acuerdo 015 del 30 de noviembre de 2022, establece que la Secretaría de Hacienda 
efectuará, mediante resolución motivada, los traslados presupuestales en rubros de la misma sección, a 
solicitud del ejecutor y ordenador del gasto, previa expedición del certificado de disponibilidad 
presupuestal expedida por el jefe del Grupo de Presupuesto y la viabilidad correspondiente expedida por 
la secretaria de Planeación cuando se trate de rubros de inversión. 

Que, mediante memorando del 03 de noviembre de 2023, los Secretarios de Planeación y Ambiente y 
Gestión del Riesgo y Ordenadores del Gasto solicitan traslado presupuestal, para lo cual adjuntan 
viabilidad expedida mediante memorandos del 08-nov/2023 y 051046 del 08-nov/2023. 

Que, revisada la solicitud la Directora de Presupuesto expidió el Certificado de Traslado Presupuestal 
No. 1310-0129 del 09 de noviembre 2023. 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo Primero: Contracreditar los siguientes códigos presupuestales: 

RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR  
TRASLADO 

2.05.3.2.02.02.009 - 2020730010016 - 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 10.000.000 

2.19.3.2.02.01.003 - 2020730010012 - 01 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

196.017.433 

2.19.3.2.02.02.005 - 2020730010019 - 01 CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 160.070.508 

TOTAL 366.087.941 

Artículo Segundo: Acreditar los siguientes códigos presupuestales: 

RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR  
TRASLADO 

2.05.3.2.02.02.009 - 2020730010017 - 01 SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 10.000.000 

2.19.3.3.01.02.004 - 2020730010019 - 01 
SUBVENCIONES PARA SERVICIOS PÚBLICOS 
DOMICILIARIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 

356.087.941 

TOTAL 366.087.941 

Artículo Tercero: La Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Haci 	realizará los ajustes 
necesarios originados en el presente Acto Administrativo. 

Comuníquese y Cúmplase 

1 /1r-NOV‘2023 
eighke, 

JOSE YEZID B RRAGAN CORTES 	 WILLIN 	 CHEZ ALBARRACÍN 
Secretario de acienda 	 Director d 	esup esto (E) 

Elaboró: Yulieth C Castro 

Dado en Ibagué, 



Alcaldía Municipal 

Ibagué 
NO. 8001133897 

SECRETARIA DE HACIENDA 
	 (7. 

DIRECCION DE PRESUPUESTO 

1310-129 
	

1 4 NOV 2023 

Ibagué, 09 de Noviembre de 2023 

EL DIRECTOR DE PRESUPUESTO (E) 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

CERTIFICA: 

Que, mediante memorando del 03 de noviembre de 2023, los Secretarios de Planeación y 
Ambiente y Gestión del Riesgo y Ordenadores del Gasto solicitan traslado presupuestal, para 
lo cual adjuntan viabilidad expedida mediante memorandos del 08-nov/2023 y 051046 del 08-
nov/2023. 

CONTRACREDITAR 

RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO 
VALOR 

 
TRASLADO 

2.05.3.2.02.02.009 - 2020730010016 - 01 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

10.000.000 

2.19.3.2.02.01.003 - 2020730010012 - 01 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

196.017.433 

2.19.3.2.02.02.005 - 2020730010019 - 01 
CONSTRUCCION Y SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

160.070.508 

TOTAL 366.087.941 

ACREDITAR 

RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO 
VALOR 

 
TRASLADO 

2.05.3.2.02.02.009 - 2020730010017 - 01 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

10.000.000 

2.19.3.3.01.02.004 - 2020730010019 - 01 
SUBVENCIONES PARA SERVICIOS PÚBLICOS 
DOMICILIARIOS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 

356.087.941 

TOTAL 	r 366.087.941 

Que en el Presupuesto General de Rentas y 'ecursos de Capital y Gastos del Municipio de 
Ibagué para la vigencia fiscal del año 2023, a ( arecen los rubros anteriormente descritos y el 
rubro a contracreditar cuenta con saldo disio ible p ra efectuar el traslado solicitado. 

1001: 

Elaboró: Yulieth Coy Castro 

0 0 0 0 
wwwibagué.govco 

Willin 
Direct 

z Albarracín 
supuesto (E) 



!bague 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

MEMORANDO 
1200 - 

lbagué, 
NUV 2823 

PARA: 	JOSE YEZID BARRAGAN CORTES 
Secretario de Hacienda 

DE: 	 Secretario de Planeación 

ASUNTO: 	Solicitud de traslado presupuestal 

Con toda atención. esta secretaría ante la solicitud contenida en el memorando del asunto 
de traslado presupuestal. otorga viabilidad adjunta de la siguiente manera. 

CONTRACREDITO 

RUBRO 

205 

F.F MUNICIPIO 
1 DESCRIPCION 

DESCRIPCION 

SECRETARIA DE 
I PLANEACION 

DESCRIPCION PROYECTO 
(AUX) BPIM 	PPTO FINAL 

I $ 10.000 000 

2 05 3 

2 05.3.2.02.02 ADOUISICION 
DE SERVICIOS 

  

INVERSION 

     

   

NORrviALIZACION 	Y 
SERVICIOS 	LEGALIZACIÓN 	 DE 
PARA 	LA HERRAMIENTAS 	DE 
COMUNIDAD, 	PLANEACION ORIENTADAS 2020730010016 
SOCIALES 	Y PARA EL ORDENAMIENTO - 
PERSONALES /TERRITORIAL 	EN 	EL 

MUNICIPIO DE IBAGUE 

 

 

RECURSOS2.05.3.2.02.02.009 7 01 
ROPIOS ICLD $ 10.000.000 

     

     

00 



BPIM 
F.F MUNICIPIO 

# DESCRIPCION 
DESCRIPCION RUBRO 

SECRETARIA DE 
PLANEACIÓN 

--- 
DESCRIPCION 

PROYECTO (AUX) PPTO FINAL 

$ 10.000 000 205 

$ 10.000.000 3/ 
01 RECURSOS 

PROPIOS ICLD 
2.05.3.2.02.02.009 V 

IMPLEMENTACION DE I 
SERVICIOS PARA INSTRUMENTOS 	DE 
LA COMUNIDAD, PLANEACION PANA EL 

2020730010017 SOCIALES 	Y ORDENAMIENTO 
PERSONALES TERRITORIAL EN EL 

V MUNICIPIO DE (BAGUE. 

2.05.3 	 INVERSION 

1ADQUISICION DE 
SERVICIOS 

2.05.3.2.02.02 

o de Piar-redorar .er Desarrollo 

Ibagué 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

CRÉDITO 

Cordialmente 



lbagué 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

1230 - 
	 MEMORANDO 

lbagué, 	8 NOV ,2[123 

PARA: 	LEANDRO VERA ROJAS 

Secretario de Planeación 

DE: 	Director de planeación del desarrollo 

ASUNTO: 	Solicitud de Viabilidad de traslado presupuestal. 

Con toda atención, ant la solicitud contenida en el memorando del asunto, 
OTORGO VIABILIDAD ara realizar traslado presupuestal de la siguiente manera: 

CONTRACREDITO 

RUBRO 
F.F MUNICIPIO 

# DESCRIPCION 

205 

DESCRIPCION DESCRIPCION PROYECTO /  
(AUX) 

1 
SECRETARIA DE ! 
PLANEACIÓN ' 

BPIM PPTO FINAL 

$ 10 000 000 

2.05.3 	 INVERSION 

2.05.3.2.02.02 IADOUISICION 
DE SERVICIOS 

2.05.3.2.02.02.009 o1 y/RECURSOS 
PROPIOS ICLD 

()IZTVI IZACIÓN Y 
FGAIfLACI01\ DL 

111-.RR \NIIUNF,\S 	Dr SERVICIOS 
¡PARA 	 PI \ \ e ION 

COMUNIDAD. , ()KI I \ ,\DAs 	I) \R \ 2020730010016 
SOCIALES VY 

1'1 	ORDUN \NUE :\ 
PERSONALES 

I I R.IZI 	\ 	I \ 	1.1 

11( 1\1( 1110 

$10.000.001) v' 

O O O 



RUBRO 
# 

F.F MUNICIPIO 

DESCRIPCIÓN 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

BPIM PROYECTO (AUX) 

205 

1 

SECRETARIA DE 
PLANEACION 

2.05.3 INVERSION 

2.05.3.2.02.02 • ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

IMPI. ENAENTACION 	DE 
INSTRUMENTOS 	DE :  
PLANEACION 	PARA 	EL :  

! ORDENAMIENTO 
2.05.3.2.02.02.009 

i 
1  )2ECURSOS 

01 
VPROPIOS ICLD V / 

' 
SERVICIOS PARA 
LA COMUNIDAD, 
SOCIALES 	Y 2020730010017 

PPTO FINAL 

$ 10.000 000 

, 

1 

$ 10.000.000 

Ibagué 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

CRÉDITO 

	

PERSONALES y/ TERRITORIAL EN EL , 	 1 ' 

	

MUNICIPIO DE !BAGUE. 1 	 I 

----, 
(Cordialmente, 

\ 
\ 
\ 

CARLOS JAVIE CERON CALDER 

Redactor Arelis Melendez — 	tratista SPM 

0 0 



Alcaldia Municipal 

lbagué 
NIT.800113389.7 

musical 

  

SECRETARIA AMBIENTE Y GESTION DEL RIESGO 
DESPACHO 

MEMORANDO 
2000 

Ibagué, 08 de noviembre de 2023 

PARA: 	PAOLA ANDREA QUINTERO OROZCO 
Directora de Presupuesto 

DE: 	Secretaria de Ambiente y Gestión del riesgo — 

ASUNTO: Traslado Presupuestal Proyecto 

De manera atenta me permito solicitar traslado del proyecto "CONSERVACION DE LA 
BIODIVERSISAD Y SUS SERVICIOS ECOSISTEMATICOS EN EL MUNICIPIO DE IBAGUE" 
toda vez que el objeto de gasto donde serán apropiados los recursos permitirán la acertada 
ejecución dentro del CCPET (Catalogo de Clasificación Presupuestal para Entidades 
Territoriales), no obstante, también exponemos de manera técnica a continuación las razones 
del movimiento: 

JUSTIFICACIÓN 

La Secretaría de Ambiente y Gestión del Riesgo dentro de cumplimiento de las metas 
propuestas en el Plan de Desarrollo "IBAGUÉ VIBRA 2020-2023", dejo de atender compromisos 
financieros en las vigencias correspondientes por tanto estos se convirtieron en vigencias 
expiradas y en aras de cumplir con dichos pagos y en busca que la transición de gobierno sea 
lo más limpia posible se hace necesario solicitar traslados presupuestales que garanticen el 
cumplimiento de las obligaciones adquiridas por la secretaria en CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO 1951 DEL 30 DE JULIO DE 2021 cuyo Objeto: "CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO PARA LA CONSULTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS DE SISTEMAS 
DE ACUEDUCTOS COMUNITARIOS DEL MUNICIPIO DE IBAGUE - TOLIMA EN 
CUMPLIMIENTO A FALLOS JUDICIALES (ACCIONES POPULARES Y DE TUTELA)" Y EL 
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 2373 DE 2019 cuyo Objeto: "AUNAR ESFUERZOS 
ADMINISTRATIVOS, TECNICOS Y FINANCIEROS ENTRE EL MUNICIPIO DE IBAGUE Y LA 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A - E.S.P OFICIAL, PARA 
DESARROLLAR DIAGNÓSTICO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO Y FINANCIERO QUE 
PERMITA ESTABLECER LAS CONDICIONES PARA LA OPERACIÓN, MANTENIMIENTO, 
REHABILITACIÓN, EXPANSIÓN, REPOSICIÓN Y GESTION COMERCIAL CON LOS 
ESTANDARES DE SERVICIO Y LAS INVERSIONES EN LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO PARA MEJORAR LA COBERTURA, CALIDAD , CONTINUIDAD Y LAS 
NECESIDADES PARA LA REPOSICIÓN Y REHABILITACIÓN DE ESTOS SERVICIOS EN 
LOS BARRIOS COLINAS DEL SUR 1 Y 2, DE LA CIUDAD DE IBAGUE" y debido a que el 
rubro presupuestal que contiene el objeto del gasto y permite una correcta ejecución se 
encuentra desfinanciado se hace necesario el traslado de recursos al rubro presupuestal con 
objeto de gasto SUBVENCIONES PARA SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO el cual permite una correcta ejecución y a su vez busca 
cumplir con las obligaciones financieras adquiridas por esta secretaría. 

En ese orden de ideas los movimientos presupuestales son los que a continuación se 
relacionan: 

0000 
wmv.ibagué.gov.co  



JESSICA LU 
Secretario d 
Delegado p 
Dcto.1000-0 

CEDO PERDOMO 
y Gestion del Riesgo 

nadar del Gasto 
el 11 de Enero de 2023 

ILA S 
Ambien 

r el Or 

Mcaidia Municipal 

Ibagué 
NII 80011 3389 7 

SECRETARIA AMBIENTE Y GESTION DEL RIESGO 
DESPACHO 

CONTRACRÉDITO 

RUBRO FF OBJETO DEL GASTO BPIM VALOR 
OTROS 	BIENES 
TRANSPORTABLES 

,, (EXCEPTO PRODUCTOS 2020730010012 $196.017.433 l''' 
2.19.3.2.02.01.003 

1
01/ METÁLICOS, 

MAQUINARIA Y EQUIPO) 

CONSTRUCCION 	Y 2020730010019 $160.070.508 V 
01 /SERVICIOS DE 	LA 

2.19.3.2.02.02.005 y' CONSTRUCCIÓN 	v 
+1,7 

CRÉDITO 

RUBRO FF OBJETO DEL GASTO BPIM VALOR 

2.19.3.3.01.02.004 
Y y 

01 

r' 

SUBVENCIONES PARA 
SERVICIOS PÚBLICOS 

DOMICILIARIOS DE 
AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO BÁSICO 

2020730010019 

t 

$356.087.941 V 

Cordial saludo, 

Proyectó: Diana López-Contratista-DM 

0 0 0 
wwwibagué.gov  co 

Powered by CamScanner 



lbagué 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

wwwibague gov co 
00 

MEMORANDO 

1230 - 
	0 5 1 0 4 6 

Ibagué, 	O O NnV 2023 

PARA: 	JESSICA LUCILA SALCEDO PERDOMO 

Secretaria de Ambiente y Gestión del Riesgo 

DE: 	Secretaria de Planeación 

ASUNTO: 	Respuesta solicitud de viabilidad de traslado presupuestal, radicado 
50203 del 1 de noviembre de 2023 

Con toda atención, esta secretaría ante la solicitud contenida en el memorando del 
asunto, OTORGA VIABILIDAD de traslado presupuestal de la siguiente manera. 
CONTRACREDITO 

2 19 

SECRETARIA DE 

AMBIENTE Y 

GESTION DEL 

RIESGO 

$ 	196.017,4 

r2 19 INVERSION 
ADQUISICION DE 

199,  017.433 

BIENES Y 

MI 

:(..C)17,433 
2 19 3 2 SERVICIOS 

' ADQUISICION 

DIFERENTE DE 1,1).017.433 
2 

e 
19 3 2 02 ACTIVOS 

-----t-  - MATERIALES Y 
i 219 , 	...„_..,. 02 01 SUMINISTROS l'.017.433 

OTROS BIENES 
.._ 

 

TRANSPORT AB LES 
(EXCEPTO CONSrI. VACI.ION DE LA 
PRODUCTOS 00DM., T,I)AD Y SUS 196.017.433 
METÁLICOS, 	, 

AQUINARIA Y yr  
SERVIWS 
ECOSIS TEMATICt. 	EN EL Y' 

2 	19  3 2 02 01 003 01 EQUIPO) MUNICIPIO DE IElí,,  ',) 2020730010012 



Ibagué 
5 01 O4 5 

r 
SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

017.433 

017.433 

017.433 I 

196 017.4.33 1P 

CREDITO 

2 19 FF 

SECRETARIA DE 

AMBIENTE Y GESTION 
DEL RIESGO 

2 19 INVERSION  
TRANSFERENCIAS 

2 19 3 CORRIENTES 

19 01 SUBVENCIONES 
"7- 

A EMPRESAS 
PUBLICAS NO 

19 01 02 FINANCIERAS 

SUBVENCIONES PARA 
SERVICIOS PÚBLICOS INTEGRACION DE LA 
DOMICILIARIOS DE POBLACION A LOS 
AGUA POTABLE Y SERVCIOS DE AGUA 

jANEAMIENTO POTABLE Y SANEA?vIENTO 

19 o 02 004 01 ir BÁSICO BASICO 'BAGUE 

Cordialmente, 

Carlos 	ter Cerst*D-e"Ocgerón / Director de Planeación del Desarrollo 

Rect.a r A 	io 	Ramo 

WWW ibaatiC gov cc 
O O 

- 	- 

$ 	196 )17.433 

2020730010019 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

